
 

ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA 

 
   

HOTĂRÂREA NR. 30/2025 

privind numirea administratorilor provizorii în consiliul de administrație a  

S.C. Gos-Trans- Com S.R.L. Covasna 

 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară 

din data de 13 martie 2025 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcţie (13) din totalul de 17 consilieri aleşi; 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul 

compartimentului de specialitate, avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 

economică- socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, servicii publice şi comerţ, juridică şi pentru administraţia publică 

locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, 

cele religioase şi alte drepturi precum şi avizul de legalitate al secretarul general 

al oraşului. 

Având în vedere   

- Adresa nr. 3926/06.03.2023  înaintată către Agenția Pentru 

Monitorizarea Și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice – AMEPIP 

prin care autoritatea tutelară propune numirea unor administrator provizorii la 

S.C. Gos-Trans- Com S.R.L. Covasna 

- Notificarea adresată de către Primăria Orașului Covasna către Agenţia 

pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor Întreprinderilor Publice-

AMEPIP, cu privire la necesitatea declanşării procedurii de selecţie şi numire a 

administratorilor şi directorului SC GOS-TRANS-COM SRL, înregistrată la 

Primăria Orașului Covasna sub nr.3926/24.02.2025 

- HCL nr.8/1995, prin care s-a hotărât reorganizarea și transformarea 

Regiei autonome de gospodărie comunală, locativă și transport de interes local în 

societate comercială cu răspundere limitată, persoană juridică cu sediul în Orașul 

Covasna, str, Ștefan cel Mare, nr. 103, Jud. Covasna, cu denumirea de SC GOS-

TRANS-COM SRL  

- Statutul SC. GOS-TRANS-COM SRL, aprobat prin HCL nr. 8/1995 

- art. 9 din Actul Constitutiv al SC. GOS-TRANS-COM SRL, 

modificat și completat prin HCL nr. 9/2021, potrivit căruia societatea este 

administrată de un Consiliu de administrație format din 5 administratori, având 

mandate de 4 ani; 

- H.C.L. nr.26/2025 privind declanşarea procedurii de selecţie şi 

numire a membrilor Consiliului de Administrație şi Directorului General al SC 

GOS-TRANS-COM SRL, cu sediul în Orașul Covasna, str. Ștefan cel Mare, nr.2, 

Jud. Covasna 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



- faptul că în data de 16.03.2021, respectiv în data de 11.03.2024 

mandatele a doi dintre cei 5 membri ai Consiliului de administrație au încetat prin 

demisie, respectiv că în data de 17.03.2025 mandatul celorlalți trei membri ai 

Consiliului de administrație în funcție - printre care și cel al directorului general - 

al SC GOS-TRANS-COM SRL urmează să înceteze prin ajungere la termen,  

- Prevederile art.291 și art.294 din O.U.G. nr.109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderile publice, cumodificările şi completările 

ulterioare;  

-  Prevederile art. II alin. (2) – (4) din Legea nr.187/2023 pentru 

modificarea și completarea O.U.G.nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice; 

- Prevederile art. III din O.U.G. nr. 117/2023 pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 187/2023pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice; 

- art. 24 alin.7 din Anexa nr. 1 a HG nr. 639/2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice  – Norme 

Metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecţie a membrilor consiliilor de 

administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice, de întocmire a listei scurte 

pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii privind numirile finale, 

precum şi pentru stabilirea altor măsuri necesare implementării prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă 

a întreprinderilor publice,  

- prevederile Legii nr. 31/1990, Legea societăților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  

În baza art. 129 alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. c) și lit. d), alin. (7) 

lit. n) și lit. s) și alin. (14), art. 139 alin. (1) şi a art. 196 alin. (1) lit. a), art. 140 

alin.(1) și alin.(3), ale art. 154 alin.(1), ale art. 196 alin.(1) lit.”a”, ale art. 197 

alin.(1) și ale art. 243 alin.(1) lit.”a” și lit. ”b”, art.129 alin.(2) lit.”a” și ale alin.(3) 

lit.”d” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Cu votul “pentru” a 13 consilieri, “împotrivă” a - consilieri, 

 

      H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

         Art.1 - Se aprobă numirea a 5 administratori provizorii în Consiliul de 

Administrație al S.C. Gos -Trans – Com S.R.L., cu sediul în Orașul Covasna, str. 

Ștefan cel Mare, nr.2, Jud. Covasna, pentru un mandat de 5 luni, cu posibilitatea 

prelungirii pentru o durată de maximum 2 luni, începând cu data de 17.03.2025, 

după cum urmează: 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



1. Domnul Csikos Tibor-Zoltán, identificat cu C.I. seria KV, nr. 385557, 

CNP 1620207140314, persoană cu studii superioare în domeniul 

științelor inginerești și o experiență de peste 7 ani în domeniu- membru 

executiv; 

2. Domnul Kocsis Csaba, identificat cu C.I. seria KV, nr. 395206, CNP 

1640302084461, persoană cu studii superioare în domeniul științelor 

inginerești și o experiență de peste 7 ani în domeniu - membru 

neexecutiv;  

3. Domnul Bíró Barnabás, identificat cu C.I. seria KV, nr. 392782, CNP 

1750417140318, persoană cu studii superioare în domeniul științelor 

inginerești și o experiență de peste 7 ani în domeniu - membru 

neexecutiv;  

4. Domnul Szász-Veres Attila, identificat cu C.I. seria KV, nr., CNP 

1820305142386, persoană cu studii superioare în domeniul științelor 

inginerești și o experiență de peste 7 ani în domeniu - membru 

neexecutiv;  

5. Doamna Andrei Erzsébet, identificat cu C.I. seria KV, nr.377210, 

CNP 2620629141036, persoană cu studii superioare în domeniul 

științelor economice și o experiență de peste 7 ani în domeniu, auditor 

financiar, -membru neexecutiv; 

 

      Art.2 - Administratorii provizorii numiți potrivit art.1 din prezentul act 

administrativ își vor desfășura activitatea în temeiul contractelor de mandat 

încheiate cu autoritatea tutelară, respectiv Consiliul local al orașului Covasna, 

anexa la prezenta hotărâre. 

 

     Art.3 - Se aprobă remunerația lunară a membrilor Consiliului de Administrație 

al S.C. Gos – Trans - Com S.R.L. în sumă de 250/lună. 

 

     Art.4 - Mandatele administratorilor provizorii pot înceta înainte de expirarea 

termenului prevăzut la art.1, doar în situația finalizării procedurii de selecţie a 

membrilor Consiliului de administraţie al S.C. Gos – Trans-Com S.R.L 

 

    Art. 5.-  Prin grija Secretarului General al Orașului Covasna, prezenta hotărâre 

va fi comunicată, în termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului Covasna, 

S.C. GOS-TRANS COM SRL, Instituției Prefectului Județului Covasna, și se va 

aduce la cunoștință publică, prin publicarea pe pagina de internet 

www.primariacovasna.ro                

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 

 BODÓ TÖHÖTÖM                                  SECRETAR GENERAL 

    AL ORAŞULUI COVASNA, 

                                                                                CIUREA MARIA CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

http://www.primariacovasna.ro/


www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


